CÂMARA DOS DEPUTADOS
                          Gabinete do Deputado Federal Thiago de Joaldo – PP/SE

_____________________________________________________________________
Praça dos Três Poderes - Anexo III, Gabinete 128 – 70160-900 – Brasília-DF

Telefone: (61) 3215-5128 - dep.thiagodejoaldo@camara.leg.br

Ofício n° 79/2024                     Brasília, 10 de maio de 2024

A Sua Excelência o Senhor
RODRIGO PACHECO
Presidente do Senado Federal do Brasil

Assunto: Declaração de voto.

 Excelentíssimo Senhor Presidente do Congresso Nacional,

Por meio deste ofício, solicitamos o registro da declaração de voto do
Deputado Thiago de Joaldo (PP-SE) na 4ª Sessão Conjunta, ocorrida em 09 de
maio de 2024. O referido parlamentar, por motivos de deslocamento para seu
estado, não pôde efetuar o registro no momento oportuno durante a sessão.

Destacamos a importância dos temas discutidos nos vetos e projetos

apresentados na referida sessão, os quais justificam o interesse em registrar o
posicionamento do Deputado Thiago.

É relevante ressaltar que o Deputado Thiago seguiu a orientação do

partido Progressista em todas as votações por cédula e nominais. No entanto, é
necessário registrar os votos divergentes nos seguintes vetos: Veto nº 37/2023
(Alimentação Escolar) - votou SIM pela manutenção do veto; Veto nº 41/2023
(Lei Orgânica das Polícias e Bombeiros Militares) - votou NÃO pela
derrubada do veto; Veto nº 46/2023 (Licitações e Contratos Administrativos)
- votou NÃO pela derrubada do veto; e Veto nº 48/2023 (Isenção de ICMS no
trânsito de produtos da mesma empresa) - votou NÃO pela derrubada do
veto.

Certos de sua atenção e colaboração, colocamo-nos à disposição para

quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Respeitosamente,

THIAGO DE JOALDO
Deputado Federal – PP/SE